TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 32/2025 - PRES/GABPRES

Presidência do Desembargador Daniel Ribeiro Lagos. Presentes o Desembargador Marcos Alaor
Diniz Grangeia, Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral e os (as) juízes e juízas
membros José Vitor Costa Júnior, Ricardo Beckerath da Silva Leitão, Arlen José Silva de Souza,
Sérgio William Domingues Teixeira e Letícia Botelho. Procurador Regional Eleitoral Leonardo
Trevizani Caberlon. Secretário Marcelo Silva Marinho. Às dezesseis horas foi aberta a sessão.

JULGAMENTOS

1. SUSPENSÃO DE ÓRGÃO PARTIDÁRIO PJe n. 0600419-47.2023.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relatora: Juíza Leticia Botelho
Assunto: Suspensão de Órgão Partidário
Requerente: Ministério Público Eleitoral
Requerido: Diretório Estadual do Partido da Mobilizacao Nacional (PMN)
Decisão: Pedido julgado procedente, nos termos do voto da relatora, unânime.

2. RECURSO ELEITORAL PJe n. 0600399-35.2024.6.22.0028
Origem: Nova União/RO
Relator: Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia
Assunto: Prestação de Contas - De Candidato Cargo Vereador – Eleições 2024
Recorrente: Marins Murbach de Oliveira
Advogado: Cássio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Advogado: Gustavo Santana do Nascimento - OAB RO 11002
Advogado: Igor Habib Ramos Fernandes – OAB RO 5193
Recorrido: Ministério Público Eleitoral
Decisão: Recurso conhecido e não provido, nos termos do voto do relator, unânime.

3. RECURSO ELEITORAL PJe n. 0600452-10.2024.6.22.0030
Origem: Presidente Médici/RO
Relator: Juiz Ricardo Beckerath da Silva Leitao
Assunto: Recurso Eleitoral em Ação de Investigação Judicial Eleitoral - AIJE
Recorrente: Ministério Público Eleitoral
Recorrido: Marlon Claudio Custodio

21/05/2025, 14:59 SEI/TRE-RO - 1355370 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=1357897&id_doc… 1/2

Advogado: Manoel Veríssimo Ferreira Neto - OAB RO 3766
Advogado: Juacy dos Santos Loura Junior - OAB SP 173200
Recorrido: Sergio Pedro da Silva
Advogado: Manoel Veríssimo Ferreira Neto - OAB RO 3766
Advogado: Juacy dos Santos Loura Junior - OAB SP 173200
Decisão: Recurso conhecido e não provido, nos termos do voto do relator, unânime.

4. RECURSO ELEITORAL PJe n. 0600280-49.2024.6.22.0004
Origem: Vilhena/RO
Relator: Juiz Sergio William Domingues Teixeira
Assunto: Prestação de Contas - De Candidato Cargo Vereador – Eleições 2024
Recorrente: Elenir Salete Zilli Gonçalves
Advogado: Cicero Junior Assunção da Silva - OAB RO 11412
Advogado: Cristian Marcel Calonego Sega - OAB RO 9428
Recorrido: Ministério Público Eleitoral
Decisão: Recurso conhecido e não provido, nos termos do voto do relator, unânime.

O Senhor Presidente registrou o início da campanha do programa da Corte Eleitoral “Meu Voto
Meu Poder”, oportunidade em que concedeu entrevista a Rede Amazônica de Televisão, obteve
conhecimento de que 20 mil novos eleitores já fizeram o seu alistamento. Nada mais havendo a
ser julgado, foi aprovada esta ata e encerrada a sessão às dezesseis horas e trinta e cinco
minutos. E, para constar, eu, Marcelo Silva Marinho, lavrei a presente ata, que vai assinada pelo
Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal, em exercício.

Porto Velho - RO, 29 de abril de 2025.

Desembargador Daniel Ribeiro Lagos
Presidente do TRE-RO

Documento assinado eletronicamente por Daniel Ribeiro Lagos, Presidente, em 12/05/2025, às
13:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 1355370 e o código CRC 5BBBA052.

0000350-52.2025.6.22.8000 1355370v2

21/05/2025, 14:59 SEI/TRE-RO - 1355370 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=1357897&id_doc… 2/2